foret licilum, si iudicis tepesceret offi-

cium, prosequendas et ad quasdam ordi-

nationes alias vos per obligationem robo-

ratam iuramentis adbibitis astrinxislis. Et
Fralrcs Prae-

q u ja 8u .,er |ns (]j|e cti filli BoilUshomO
dica!, ol Mino- T „ ' n .. . ,
iiiac ab ea re- et Elias Fraedicalorum ordinis tratres,

™1,»p".ou^ s cl'ola8 regentes Parisiis in tipologica

a(j|>c!ian!. facullale, ex certis causis ordinalioui-

bus et obligalioni buiusmodi se subiicere

noluerunt ad Sedem Apostolicam appel-

lando, eos beneficio Socielatis in Magi-

slralibus privavistis, ipsosque privatos pu-

blice nuncianles, iniunxislis disiricte, ut

scbolares lectiones eorum de caetero non

audirent, ne ipsorum audilores a poena,

quam*Universiias infligere talibus consue-

vit, se possent per ignorantiam excusare.

§ 2. Demum cum iidem fratres super

innocemiu«iv
j,oc a(j ,|jc iae Sedis praesidium confu-

ducordias Uni- . „ .
, • r»

temuui sedai, gissent, tei. ree. Iniiocenlius rapa prae-

decessor nosler, audito, quod inler vos

et cives, qui praedictas iniurias irrogave-

rant, discordia per satisfaclionem fueral

iam sopita, volens de medio veslrum

controversiae submovere maleriam et pa-

cifice reformare muluae cbarilatisaffeclum,

ipsos fratres ad veslrum collegium et

consortium reslituit de gratia speciali,

prohibitionem, seu mandalnm factum

scliolaribus audiloribus eonimdem penitus

revocando, ac dando vobis litleris in man-

dalis, ut praediclos fratres sine diftieul-

tate seu dilalione resumenles, ad slaturn

prislinum, et ad collegium magistrorum,

ac Universitatis consortium admittenles,

eos occasione praemissorum nullatenus

vexaretis; venerabilibus fratribus noslris,

Silvanecten. et Ebroicen. episcopis super

hoc mandati apostolici executoribus de-

putatis. At licet ad vos mandatum resli-

tutionis et revocationis buiusmodi per-

venisse dicatur, ipsi tamen fratres usque

nunc adipisci efficax suae resiitutionis

commodum, vobis quaedam obiieientibus,

nequiverunt.

§ 3. Caeterum vos filii magislri in starna ab Cui-

Theologia Parisiis tunc regentes, baec ^"^^j*
statuta deliberatone babita edidislis, ut °antos.

videlicet de caetero religiosus aliquis non

liabens collegium Parisiis, et qui est a

iure publice docere proliibitum, adSucie-

lafem Magistrorum nullatenus admillaliir,

utque singula religiosorum collegi» sin-

gulis magisliis actu regentibus, et unica

scliola de caetero sint contenta. Ne quo-

que aliquis baccalaureus in tbeologica

facullale promovealur ad calhediam, nisi

prius examinaverit semetipsum, saltem

aliquos libros ibeologiae glossatos et

sententias in scbolis alicuius magistri

actu legentis diligenter legendo. Quod si

aliquis conlra dictas ordinationes veslras

venire praesumpserit, ei socielas vestra,

lam in principiis, quam in aliis subtrahe-

retur omnino. Qiiicumque vero baccalau-

reus licentiatus fuerit, et buie ordinaiioni

consensum praestare noluerit requisitus,

eum slaluislis excludi a consorlio magi-
strorum, et eidem lam in principiis, quam
in aliis Societalem magistralem penitus

denegari: praemississtalutis Universilalis,
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ut dicitur, accederne consensu, reverentia

(amen et obedientia Sedis Apostolicae,

ac aliorum, quibus obedire tenemini, sem-

per salva. Statuistis insuper ne ullus

magister in quacumque facilitate ad col-

legium magistrorum vel consorlium Uni-

versitatis eorum aliquatenus admiltatur,

nisi prius in piena congregalione ma-
gistrorum vel saltem corani tribus magi-

slris suae facultatis ad hoc specialiler

deputatis iurasset staluta vestra licita et

bonesia, et vobis expedientia, se firmiter

servaturum. Secrela quoque et Consilia

vestra post inhibilionem sibi factam a

vobis, fideliter celaiurum: quodque obli-

gaiionibus vesiris licilis et honeslis, ac

vobis expedienlibus, praecipue ex tenore

privilegiorum veslrorum capientibus pa-

cifice concoidiler consenliet. Et ut hoc

firmius servaretur, addidistis, ut nullus

magister principium alicuius baccallarii

tenere, vel eius principio interesse prae-

snmat, nisi prius ei constiterit, quod idem

baccallarius ad praedicta modo praehabito

sic ligalus, nec idem baccallarius si alio

modo incaeperit, magister aliquatenus a

vobis habeatur. Statuistis praeterea, ut

si cessante Studio Parisien. ob causas

consimiles vel alias rationabiles, aliquis

interim baccallarius in aliqua facultate de

novo soletriniter incipere, vel aliquis eo-

rum, qui primum rexerunt, suas interim

resumere praesumpserint lectioues, ex

tunc a consortio veslro in perpetuum ex-

cludalur, nec Parisiis, seu alibi, ubi

studium transferri contigerit, inter magi-

slros seu scholares aliquatenus admitlatur,

et poena consimili scholario, qui interim

causa sludii Paiisios venire praesumpse-

ril, puniretur, nisi transgressores prae-

dicli praesumptionem suam ad arbitrium

Universilatis vestrae curaverint emendare,

et haec ordinaslis, et statuistis sub poena,

quam infligere poteslis, inviolabiliter ob-

servanda; nihilominus recensentes excom-
municationis senlenliam, quae in trans-

gressores praemissorum exlitit, ut pro-

ponitur, promulgata, ab omnibus invio-

ROMANCM An. C. 12SS

labiliter observari, salvis omnibus iure

ac liberiate canonicis Parisien. quantum

ad omnia, in quibus, et per quae a vestris

ordinationibus et statutis auctoritate apo-

stolica, seu quacumque alia sunt exempli.

§ 4. Porro dilectis filiis priore Prae- DeMsperFF,

dicatorum et guardiano Minorum fratrum etM"n irita°s

ie

»d

suam ad Sedem praetactam, refucium op- Sedem Aposto-

, „ ' .. '
. ° r

, licira appella-

pressorum,deierenlibusquaestionem,quod tum.

vos occasione statutorum huiusmodi a

vobis, eis exclusis, prò vestro libito edi-

lorum, ipsos, et liberum et quietum sta-

tum magistrorum, et fratrum eorumdem
ordinum Parisiis studio insislentium, ac

scholarium suorum indebite lurbabatis,

praefatus Innocenlius nec expediens re-

pulans, neque decens praedictis omnibus

pressuras huiusmodi, vel molestias irro-

gari, vobis suis dedit litteris in mandatis,

ut ab ipsorum quibuslibet novis molestiis

et inquietationibus, praedictis statutis ne-

quaquam obstantibus, desistentes, nihilo-

minus penitus usque ad festum Assum-
plionis B. Virginis proximo tunc ventu-

rum, in eorum, vel pristini status ipso-

rum praesumperelis praeiudieium atten-

tare.

§ 5. Et quoniam inter vos et fratres Ab inaoeenuo

praedictos idem Innocenlius omnem scan- ?àià.

,ne p*rl ci"

dali et discordiae cupiebat materiam am-
putare, ut sub vinculo pacis pacificis

scientiae studiis vacaretis, supradiclis

episcopis per sua scripta mandavit, ut

lam vos, quam fratres eosdem, ex parte

sua peremptorie citare curarent, quod in

praemisso feslo (nisi sub iisdem interim

proveniret concordia) per procuratores

idoneos ad ipsius praesenliam veniretis,

ut super praemissis quod utile, salubre

et conveniens prospiceret, auctore Do-
mino, ordinaret, nec permitterent^dem
episcopi, fratres eosdem a vobis contra
praemissa medio tempore molestari.

§ 6. Denique idem praedecessor morte Alexander pp

praeventus nihil poluit iuxta pium con_
decernU ul 8U '

ceptum animi sui super eodem negotio
definire, sicque nos habuit in huiusmodi
sollicitudinis cura, sicut et in caeteris

pra.
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pasloralis angustiae laboribus, licet im-
meritos, successores. Vestrum itaque suf-

ficiens ad ordinationem suscipiendam ha-

bentes mandatum, et praedictorum prio-

ris et fratrum procuratoribus, necnon et

dilecto filio magislro ordinis Praedicato-

rum, qui cum illis p'oslulabat boc ipsum

in nostra praesenlia conslitutis, praemissa

omnia et processus habilos, diligenter

inspeximus, quaecumque in auditorio

nostro super his utrinque fuere proposita

diligenter inlelleximus, et tandem per

viam pacis, quae processus est graliae, ad

dirimendum inler partès exortae contro-

versiae scrupulos, nos, Domino dirigente ,

aliqua ex praemissis ordinationibus et

statulis a vobis editis, ut salubrius raa-

neant et utilius commoditali proficiant

generali, de fratrum nostrorum Consilio

moderanda providimus. Caelera véro ne

rigore districtionis unitatem communionis

exasperent, resecanda

§ 7. Elenim circa id quod statuere
jDe ìieentian- v0}uistis, ne ullus religiosus, nullum Pa-

risiis habens collegiura et a iure publice

docere prohibilus, in magislrorum col-

legium ullatenus admiltatur, et singula

religiosorum collegia singulis magistris

aclu regenlibus, et unica schola de cae-

tero sint conlenta, consideranda ea nobis

diligenter occurrunt
,

quae memoratus

Gregorius circa stalutum scbolarium et

scholarum Parisien. statuisse dicitur ob-

servanda; videlicet, quod quilibet can-

cellarius Parisien. deinceps creandus co-

ram episcopo, vel de ipsius mandato in

capitulo Parisiensi vocatus ad hoc et

praesenlibus prò universitate scbolarium

duobus magistris, in sua institulione cu-

rabit, quod ad regimen theologiae et de-

cretorum bona fide secundum scientiam

suam loco et tempore secundum stalu-

tum civitatis et honorem, ac bonestatem,

facultatum ipsarum, nonnisi dignis licen-

tiam. largiretur, nec admitteret indignos,

personarum et nationum acceptione sub-

mota. Ante vero quam quemquam licen-

tiet, infra tres menses a tempore pelilae

licentiae, tam ab omnibus magistris theo-

logiae in civitate praesentibus, quam aliis

viris honestis et litteratis, per quos veritas

sciri possit, de vita, scientia et facundia,

necnon proposito, et spe proficiendi, ac

aliis, quae sunt in talibus requirenda,

diligenter inquirat, et inquisitione sic facta,

quid deceat et quid expediat bona fide

del vel neget, secundum scientiam suam,

petenti licentiam postulatam. Magislri

vero theologiae, et decretorum, quando

incipiunt legere, praestabunt publice iu-

ramenlum, quod super praemissis fidele

testimonium perhibebunt. Cancellarius

quoque iurabit, quod Consilia magistro-

rum in malum eorum nullatenus revelabil

Parisien. canonicis, libertate ac iure in

incipiendo habitis in sua manentibus fìr-

mitate.

§ 8. Cum ergo ex constitutione hu- d» tuunn»

iusmodi liqueat manifeste
,

quae in li-
cancelI"h

cenliandoscholaresad scholarum regimen

cancellano sit facullas, et quanta sibi

super hoc religio fidei et circumspectionis

necessitas indicalur, videri potest acutius

intuenti, auctoritati conslitutionis apo-

stolicae, quae statui scholarum et scho-

larium providens certos cancellarli officio

lerminos potestatis indulget, per consti-

tutionem vestram in propagandi sludii

dispendium derogar! Volumus itaque can-

cellare potestatem in constitutione saepe-

fati Gregorii, circa statutum Parisien.

studii declaratam, nulla imminutione con-

velli. Ipse tamen circa licentiandos, tam

de saecularibns, quam de regularibus non
solum ea, quae altendenda in constitu-

tione ipsius Gregorii exprimuntur, verum
etiam statum et necessitatemi Ecclesiae

generalis, et populorum saluterà diligen-

ter attendat, et iis, quos suffraganlibus

meritis et suadentibus circumstantiis vi-

derit ad magisterium promovendos, sic

faveat, quod capacem sensum a natura

sortiri ad profectum scientiae proposito

sludiosis magistralis Ululi praemio pro-

vocenlur, et ad gubernaculorum officia,

quae intra sanctam Ecclesiam saepius
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imminent, personis idoneis dispensanda

suppetere possit virorum copia probato-

rum, praesertim in arte artium, quae

profecto est regimen animarum. Ex eo

autem, quod aliqua saecularium vel re-

ligiosorum collegia de licentia cancellarli

plures meruerunt habere magistros hac-

tenus, aut scholas, nolumus eis circa

proprietatem vel possessionem habendi

huiusmodi ius in posterum provenisse:

sicut iis, qui non plures, vel nullum

hactenus habuisse noscuntur, volumus ex

hoc viam aliquam habendi, vel plures

praecludi, si cancellarius omnibus, quae

considerari debent inspectis, alicuius, vel

plurium licentiam eis viderit, prout sibi

competit, concedendam.

§ 9. Illud autem, quod de baccalariis

d- bacalarli!, staluistis ad magislralem theologicae fa-

cullalis cathedram , nisi aliquos eius fa-

cullatis libros glossatos, et sententias in

scholis alicuius magistri aclu regenlis le-

gerint, nullatenus admittendis, sic duxi-

mus temperandum, ut repelli tales non

debeant, si ubicumque Parisiis, dum-

modo in loco publico et honesto eos

praetactos libros legisse patuerit. Nec

etiam hoc ipsum probationis experimen-

tum exigi volumus circa illos, de quibus

alias manifeste constiterit, quod ad scho-

larum regimen sint idonei comprobati.

§10. Statutum vero quo decrevistis,

De m»gi>. ris ne ullus magister in facultate quacum-

que ad consortium magistrorum, vel col-

legium Universilatis aliquatenus admiita-

tur, uisi prius in piena congregatione

magistrorum, vel saltem coram tribus ma-

gistris suae facullatis ad hoc specialiter

deputalis, praestito iuramento, quod se-

creta et Consilia vestra post inhibitionem

sibi ladani a vohis bona fide celabit, alio-

quin poenae subiaceat in statuto huius-

modi constitulae; hoc moderamine mi-
ligamus, saluti animarum et conscientia-

rum, ac famae periculis praecavenles: ut

si talibus ardua et difficilia negotia ab

Universitate commissa fueriut in secreto

tenenda , illa sic teneanlur bona fide ce-

scholarum.
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lare, quod nemini ea in eiusdem Uni-

versitatis dispendium revelabunt, nisi forte

talia essent, quae non possent sine ani-

marum periculo substineri.

§ 11. Denique super cessalione scho- d» ce«sauon»

larum, non obstante alia ordinatione, vel

contraria constitulione a nobis edita, eam

formam dumtaxat observari volentes,

quam praefatus Gregorius in consiitu-

tione, quam super hoc edidit, noscitur

tradidisse, quod videlicet si forte vobis

hospiliorum subtrahatur taxatio, aut, quod

absit, vobis vel alicui vestrum iniuria,

vel excessus inferatur enormis, utpote

mortis, vel membri mulilalionis, nisi con-

grua monitione praemissa, infra quinde-

cim dies fuerit satisfactum , liceat vobis

usque ad salisfactionem condignam sus-

pendere lectiones, et si alieni vestrum

indebite carcerari contigerit, fas sit vobis,

nisi monitione praehabita, cesset iniuria,

slalim a lectione cessare, si tamen id

videritis expedire. Eidem formae adii—

ciendo statuimus, ut cum prò aliqua ex

causis in eadem Gregorii constitulione

contentis, Universitas vestra lectiones dti-

xerit suspendendas, omnes magistri tam

regulares, quam saeculares ipsas suspen-

dere teneanlur, eas nisi cum Universitate

minime resumpturi. Sane si super ob-

servanlia huius statuti de leclionihus sus-

pendendis et eius quod praemitlitur, vi-

delicet de secretis, et consiliis Universitatis

minime revelandis, aliquam obligalionem

videritis deliberatione provida slatuen-

dam, qua tam praesenles magistri, quam
posteri ad ea explicite ac specialiter

astringatur, vobis, dummodo duae partes

magistrorum theologicae facultatis, et eo

modo duae partes magistrorum singula-

rum facultatum, reliquarum videlicet ca-

nonislarum, physicorum, et eliam arti-

slarum suum super hoc voluerint praestare

consensum, id faciendi liberanti concedi-
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mus facultatem. His itaque staiutis et

ordinationibus secundum moderationem

nostrani robur inviolabilis observanliae

habituris, caelera prò pace vestra sua-

dente Providenliae Consilio, resecamus,

denunciantes ne magistri regulares vel

saeculares ea servare teneantur ex debito

praestili bramenti, vel ad ea observanda

in posterum sacramento ligentur, liber-

(atibus Parisien. Ecclesiae in omnibus

et per omnia semper salvis, et in aliis

Universitatis vestrae privilegiis et immu-

nitatibus in suo nihilominus robore du-

raturis. Praedictos insuper Praedicatorum

ordinis fratres tbeologiae facullatis magi-

stros ad magistrorum consortium , ipsos-

que, ac auditores eorum ad Universitatis

collegium de nostrae polestatis plenitu-

dine reslituentes omnino, et decernenles

ad eadem consortium et collegium a vobis

in dulcedinis ubere sine difficullate qua-

libet admiltendos, omnes sententias pri-

vationis, seu separationis a consortio Uni-

versitatis, vel similibus, sive poenas alias

in eosdem fratres et scholares eorum

,

praemissorum occasione prolatas penilus

revocamus: non obstantibus statutis qui-

buscumque, iuramento, poena, sive ob-

ligatione vel confirmalione qualibet ro-

boratis, aut litteris a Sede Apostolica

impetratis, vel de caelero impetrandis,

quae de praesenti ordinalione, ac provi-

denliae nostrae statuto plenam et expres-

sam non fecerint mentionem.

Nulli ergo omnino hominum liceat

ciau«uia de-hanc paginam nostrae ordinationis, con-

stitulionis et revocalionis infringere. Si

quis autem hoc attentare praesumpserit

,

indignationem omnipotenlis Dei et bea-

torum Pelri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Dalum Neapoli, decimo octavo kalen-

das maii, pontilicatus nostri anno primo.

Dal. die 14 aprilis 1255, pontif. anno i.
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rogam

XII.

Quod cantra Franciae regem , eiu$que in

regno successores a nemine censurae

publicari possint absque Sedis Aposto-

licae licentia speciali (i).

STJMMAMUM

Exordium. — Privilegium. — Clausulae.

Alexander eplscopus servus servorum Dei, charis-

simo in Ghristo Alio illustri regi Franciae,

salutem et apostolicam benedictionem.

Sublime regni Franciae solium prae-

eminentiae coruscans litulis, generositate,

magnanimilate, ac strenuilate clarius cae-

teris et excelsius innotescit ; sed dum
lìdei suae solem, devotionis ignem, et

speculum operum, quibus praefulget, at-

tendimus, aspicimus ipsum iis tribus lu-

minaribus copiosius radiare, ac esempli

fulgorerò ad alios effundere poliorem.

Oaritate quippe sanguinis rutilat, sed

animi purìlale perlucet: magnum quidem

est dignitatis honore, sed gestorum no-

bilitate magnificum; conspicuum, inquam,

altitudine status, sed praecellentia bo-

nilatis illustre. Gonvenil itaque, ut hoc

genus regum tam insigne, tot utique

praeeminenliis et mentis insignitum sin^

gularium privilegiorum insigniis in signum

praecipue benevolenliae ac gratiae spe-

cialiter designemus; maxime quia ex hoc

genere suscepit Mater Ecclesia, et su-

scipit filios benedictionis et gaudii, tìlios

factis et fama pollentes, filios opportuni

auxilii et favoris, quia in hoc genere fa-

vum delibai dulciorem reverentiae filialis,

quia de hochaurit continue amoenum in-

nalae sinceritatis odorem. Hinc est igitur,

quod nos genus ipsum eximiae dono gra-

tiae honoranles, tuis devotis precibus in-

clinati, auctorilate apostolica indulgemus,

ut nullus ordinariam iurisdiclionem ha-

bens, nullusque Apostolicae Sedis lega-

lus, aut delegatus, vel subdelegatus ab

eorum aliquo, seu exequtor, aut conser-

valor a Sede deputatus eadem, in tuam,

(1) Ex Regest. Vatic.

Exordium.

PriTileghim.
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vel charissimae in Christo filiae nostrae

Margharitae illustris reginae Franciae,uxo-

ris luae, aut successorum tuorum ,
qui

legitime in praedicto Franciae regno suc-

cedei, personas, interdicti, vel excom-

municationis senlentiam valeat promul-

gare, sine speciali eiusdem Sedis licentia,

vel mandalo plenam et expressam fa-

ciente de praesenlibus menlionem.

Decernentes huiusmodi sententias, si

conlra hoc indullum prolatàe fuerint, ir-

ritas et inanes.

Nulli ergo omnino hominum liceat

ciamuiie. hanc paginam nostrae concessionis et

constitutionis infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc

attentare praesumpserit, indignationem

omnipoientis Dei, ac beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noverit incur-

surum.

Datum Neapoli septimq kalendas maii,

pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 25 aprilis 1255, pontif. anno i.
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XIII.

Confirmatio concordiae inter fralres Car-

thusianos initae prò bono regimine to-

tius ordini* (1).

SUMMAR1UM

Fratres Carthusienses quaerunt de ordina-

tione capituli generalis. — Statuitur iis-

dem quaedam servanda melhodus. — Qua

tamen se gravari queruntur. — Alia prae-

scribitur methodus. — Superius dieta

enarrantur. — Clauslrales non admittendi

cura prioribus ad definiendum. — Idem

confirmatum ablnnocentio.— Fratres Car-

thusiae hoc decreto gravati Sedem Apo-

stolicam inlerpellant. — ludicium de hac

re cardinali commissum. — Compositio-

nem ineunt Garthusiani. — Concordia. —
Confirmatur a cardinali delegalo. — Ob-
stantium derogatio. — Insirumenti lega-

lizatio. — Clausulae pontificiae.

(1) Ex Regest. Vatic.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectls

flliis Carthusiae, ac Carthusien. ordinis uni-

versis prioribus et fratribus, salutem et

apostolicam benedictionem.

Orta dudum inter vos, fili prior, el Fraires car-

fralres Carthusiae ex parie una, et vos, ^"'T'o™-
filii priores Carthusien. ordinis, ex altera, uauone capimii

super processibus et ordinatione vestn

generalis capituli materia quaestionis, fe-

licis recordationis Innocenlius Papa prae-

decessor nosler dilecto (ìlio nostro Ioanni

tiluli Sancii Laurentii in Lucina presby-

tero cardinali commisit, ut sine iudicii

sirepilu corrigeret super hoc ea, quae

ad niilitatem ipsius ordinis, et super

statu ipsius capituli corrigenda erant,

vel etiam reformanda, qui super iis

quamdam ordinalionem fecit, quam idem

praedecessor aucloritate apostolica con-

firmavit. Et licet huiusmodi ordinalio in sumuur n«-

eodem capitulo tunc proximo celebralo JerTandTVe™

fuerit observata; vos tamen, fralres Car- lhodus -

thusiae, asserentes vos ex praedicta ordì-

nalione gravalos, ad nostram super hoc

providentiam. recurristis. Cum itaque hu- Qua tamen sa

iusmodi negolium eidem cardinali com- ^„"
l,Uiie *

miserimus iudicio vel concordia termi-

nandum, idem cardinalis negolium ipsum

per quamdam ordinationem de consensu

partium terminavit, prout in instrumento

publico confeclo, exinde sigillalo ipsius

cardinalis sigillo plenius cominelur. Nos
itaque quod super hoc ab eodem cardi- Ai'» pra««ri-

naie tactum est ratum et gralum haben-

tes, icl auctoriiate apostolica confirmamus

et praesenlis scripti patrocinio commu-
nimus. Tenorem ipsius inslrumenli de

verbo ad verbum praesenlibus inseri fa-

cienles, qui talis est:

In nomine Domini. Amen.

Quanto, dilecti filii fratres Carthusien.

ordinis, per meritorum suflVagia sanclae

conversationis exempla, et per incrementa

sapientiae salularis in aedifìcalionein Ec-
clesiae Christi fervenler assurgunt, tanto

atlentius convenit eorum prospici com-
modis et provideri quieti, ut tamquam
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pacis intimae zelatores tranquille dispo-

sili el disposile ordinali per pacem peclo-

ris inlerius acquisilam ad pacis aelernae

pulchriludinem cimi oblinendi fiducia lì-

Supcrim dieta deliter valeant inhiare. Sed frequenler
suarranlur. > . .... ,

'

Immani generis inimicus draco, die in

malitia veteranus, qui de firmamento

coeli tertiam partem slellarum secum
traxisse legilur, illos adhuc ignitis discor-

diae lelis el limatis dissensionum aculeis

versipelliter aggredi non veretur, qui in

caliginoso miseriae praesenlis eigaslulo

quasi slellae lucentes resplendenl aliis

per esempli famam laudabilem, et sibi

nihilominus per nitentis conscientiae pu-

ritalem, inler quos praedicti fratres me-
rito numerantur praefulgentes multiplici

radiorum iubare, qui suae conversationis

fulgoribus illustrare efficaciler orbem ter-

rae. Verum, quia dicti draconis nequitia

operante, inter praefalos fratres suborta

fuit materia quaestionis, praecipue super

processibus el ordinatione sui generalis

capituli, felicis recordationis dominus In-

nocentius Papa quartus motu proprio,

non instinclu alieno, nobis, fratri Ioanni

miseratione divina titilli Sancii Laurenlii

in Lucina presbytero cardinali, lamquam

ex proprio commisit officio sine strepitu

iudicii, parlibus non vocatis, ea, quae ad

utililatem ipsius ordinis et super sialu

capiluli generalis corrigenda erant, vel

etiam reformanda. Dedit insuper potestà-

lem et mandalum, ut ad ea statuenda et

ordinanda, quae decus ordinis et deco-

rerò prospicerent, nostra sollicitudo pru-

denler intenderei et intentio vigilaret.

riaostraies non Nosvero, sicut simplicitati religionis con-
fdmiltendi cura ... . ' . ,.

.

rrioribusi.dde-gruere videbatur, ìuns ordine servalo, sen-

tentialiter ordinavimus monaclios clausira-

les non debere admitti cum prioribus

ordinis ad diffiniendum, sedente generali

capitulo, nec ad aliquid cum eisdem sta-

tuendum, cum lales priores obligent uni-

versos, nec fas sii iuxta legilimas sanctio-

nes, ut dominium habeal par in parem,

et multo minus minimus in maiorem, et

huiusmodi constitutiones editae vel eden-

Bull. Iìom. Voi. III. '7

GDiendum
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dae, non a minoribus ad maiores, sed a

maioribus derivare debeant ad minores.

Ordinatione tandem hoc modo publicata, " flm eaa^~
,. , . . . ' matum ab la-

per dictum dommum Innocentium scienter noc eutio

confirmata, sic acceptala fuit in proximo

sequenti capilulo, quod per ipsam el se-

cundum ipsam, illa vice, diftìnitores et

ipse prior Carlhusiae in diffiniendo et

statuendo totaliler et finaliier processe-

runt; sed celebrato per hunc modum
generale capilulo, fratres domus Caribù- F<»ir« c«r-

. '. j. , ihuslae hoc dv
siae per nostrani ordinationem se gravatos Creio gratti

asserentes, procuratorem suum ad Curiam sedem Aposto-

.
r

. -ip • !'C*m interpol-

destmarunt, qui cum indefessa clamons ìmt.

instanlia et imporlunilate diuturna super

hoc peliil a Summo Ponlifice, sine culpa

sua gravatis misericorditer provideri, prò

sua parte non impudenler adiiciens, quod

cum ipsi fuerint in possessione vel quasi

ponendi, vel habendi quatuor monachos

cum quatuor prioribus, qui diffiniunt, illa

possessione per nostram ordinalionem

exliterunt indebite spollaii. Summus vero

Pontifex, videlicel dominus Alexander tantum a
1 ... bac re cardinali

quartus, lotum commisit negotium nostrae uommisium.

providentiae pace vel indicio terminan-

dum. Nos vero, vocalis parlibus, quae

fuerunt evocandae et audilis de plano,

quae fuerunt bine inde corani nobis pro-

posila, festinanler et utililer iniendebamus

loiam controversiam secundum allegata

et proposila terminare, sed utraeque par-

tes comperlo per coniecturas nostrae vo-

luntatis proposito, verenles praestolari sen-

tentiae calculum, anteqnam aggrederemur

pronunciantis officium, in subscriptam pa-

cis formulam unanimiter et equanimiter

concordarunt, videlicel: quod singulisan-

nis, colleclo capitulo generali apud Car- Composiiionem

Ihusiam, pnmus prior Larlnusiae unum siani.

discretum et idoneum diffìnitorem nomi-

net electorem suum, quem voluerit de

monachis Carlhusiae, vel de prioribus in

eodem capitulo congregatis. Deinde quin-

que priores primarum domorum ipsius ordi- concordia

nis singulariter singuli dìffinitorum singulos

alios nominenl eleclores, sive de priori-

bus, sive de Carlhusiae monachis in eo-
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(lem capitulo constitutis, hoc pensato de

equali el debita porlione, ut qninque

praedicti priores, qui diffinitorum electo-

res nominant, annis mulentur singulis,

successive domorum ordine conservato,

descendendo semper per singulos priores

usque ad ultiraum inclusive, el postmo-

dum a capile incollando, priore Carthusiae

non mutato. Sex igitur electores statini

postquam, ut supradictum est, nominati

fucrint, recedant in locum ad hoc spe-

cialiter depulatum, et brevi tractatu inler

se habito, absque ulla personarum, par-

tium, nationum, vel conditionum acce-

plione, eligant octo diffinitores prò suae

voluntatis arbitrio, sive de se ipsis, sive de

prioribus, sive de monachis Carthusiae in

eodem capitulo congregatis, quos, teste

fideli conscienlia, suo crediderint iudicio

qualibet exceptione digniores; quibus ele-

ctis, unus eligentium diffinitores ipsos per

hunc modum eleclos vice sua, et colle-

garum suorum in communi mox audien-

tia publicabit. Qui diffinitores electi et

nominati habebunt plenitudinem potesta-

tis, una cum priore Carthusiae ordinare,

stalliere et diffinire, quae secundum Deum,
et propositi Carthusien. observationem

melius et ulilius in ipso capitulo viderint

ordinanda; ila quod quidquid a priore

Carthusiae cum qualuor de praelibatis

diffiniloribus ad minus, vel cum pluribus

difflnitum fuerit vel slalutum, plenam
habebit in toto ordine firmilalem. Quin-
que vero vel sex sine praedicto priore

Carthusiae, nihil cum effectu poterunt

ordinare
; sed septem vel octo si aliquid

ordinaverinl vel staluerint, quod priori

Carthusiae memoralo non placeat, tunc
eligantur duo arbitri, unus ex parte

prioris Carthusiae, et alius ex parie dif-

finiiorum, el lerlius sii communis de
toto eleclus monachorum Carthusiae, et

priorum collegio, ila lamen quod nullus
sii de diffiniloribus saepedictis, et quid-
quid ipsi tres super ordinatione illorum
sepiem vel octo diffinitorum dixerint esse

tenendum utile vel expediens, vel etiam blicavi.
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respuendum, erit ratum et firmum,

el per totum ordinem inviolabiliter oh-

servandum, alias vero non privata

capilula super annuum, ul eorum allu-

damus vocabulo, celebrabuntur in illa

forma, quam generale capilulum ordina-

bit. Nos vero, praediclus cardinalis, su- conOrmitur »

pradiclam concordiam factam de communi g",'"*" Mt~

partium volunlate potissimum acceplantes,

ipsam volumus el mandamus auctoritate

domini Papae, el de Consilio cardinalium

illibatam atque firmam in sui roboris

consistentia perpetuo permanere. Contra-

diclores et rebelles sub interminatione

anathemalis compescendo. Non obstante obstaDtium de.

ordinatione nostra, de qua menlionem
ro»a"a

fecimus, vel aliquo aclu contrario, vel

confirmalione domini Papae, vel quibus-

cumque litleris super ipsis impelratis,

vel eliam impetrandis, vel quibuscumque

confessionibus, vel responsionibus coram

nobis in iudicio, vel extra iudicium promul-

gatis, perquasnolumusin posterum, extra

vel ultra praesentem ordinalionem alicui

partium ius acquiri, vel praeiudicium gene-

rari. Supplentes auclorilate domini Papae,

et de ipsius plenitudine omnem defeclum,

si quis fuit in procuratoribus partium,

vel in procuratoriis eorumdem. Aclum
est hoc Neapoli in hospitio nostro, anno inanimenti ie-

Domini millesimo ducentesimo quinqua-
8al'"li0,

gesimo quinto, indictione decimatertia

mense aprilis, die decimaquarta, ponlifi-

caius domini Alexandri Papae quarti

anno primo. Praesenlibus fralre Riccardo
monacho Fossaenovae, cappellano nostro,

fratre Mauro monacho Sancti Sebastiani

Neapolitan., et Guillelmo de Cabilone
clerico nostro. Ad maiorem autem fidem

buie ordinationi in posterum adhiben-

dam, ipsam cum nostri sigilli appensione
per Leonardum infrascriplum labellio-

nem redigi fecimus in publica documenta.
Ego Leonardus imperiali auctoritate no-
tarius praedictae ordinationi interfui, et

ipsam de mandato et auctoritate praedicti

domini loannis cardinalis scripsi et pu-
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Clausutae pOn-

liDciae.

Nulli ergo omnino hominum liceat

liane paginam nostrae confirmationis iti—

fringere, vel ei ausu temerario cootraire.

Si quis aulem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei, ac

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Neapoli quarto kalendas maii,

pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 28 aprilis 1255, pontif. anno i.

XIV.

InnocentiusPP.

«latuit, ut a pò-

tCFt»lii)US cìtì-

talum eligeren-

tur ministri In-

quifiilionis:

Declarationes quorumdam articulorum con-

tentorum in conslitutione Innocenti' l V,

num. XXVI I contra haereticos , quae

legitur supra fot. 552, Ad extirpanda.

SUMMAMUM
Innocentius PP. statuit, ut a potestatibus ci-

vitatum eligerentur ministri Inquisitionis :

— Et fleret syndicatus contra praeceden-

tem potestatem. — 1. Declarat Alexander,

iis renuenlibus, a quibus huiusmodi electio

fieri debeat.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis fratribns ordinis Praedicatorum, intrui-

sitoribus haereticorum in provincia Lombar-

diae, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum secundum tenorem constitutio-

num felicis recordationis Innocenlii Papae

praedecessoris nostri, quas in capitulari-

bus civitatum et locorura Ilaliae anno-

lari mandava, contineatur, quod quilibet

poleslas., seu rector cuiuslibet civitatis,

seu loci, infra tertium diem post intro-

iium regiminis sui, duodecim viros prò-

bos et calholicos, et duos notarios, et

duos servitore», vel quotquot fuerint ne-

cessari}, instiluere tenealur, quos dioe-

cesanus, si praesens exliterit, e* interesse

voluerit, et duo fratres Praedicatores et

duo Minores (ad hoc a suis superioribus,

si conventus ibi fuerint eorumdem ordi-

nis, deputali) duxerint eligendos, per quos

inquirantur haerelici, et eliam capiantur.

Teneatur insuper idem potestas vel re-

ctoi infra decem dies sui regiminis, syn-

dicare praecedentem proxime potestatem,

vel rectorem, et eliam eius assessore»,

per tres viros calholicos et fideles electos

ad hoc per dioecesanum si fuerit praesens,

et per fratres Praedicalores et Minores,

de omnibus
, quae in constitutionibus

praefatis et legibus, contra haereticos

et eorum complices ediiis continentur.

Et sicut ad audientiam ipsius nostri prae-

decessoris pervenit, earumdem constitu-

tionum super his plerumque impeditur

effectus, prò eo scilicet, quod interdum

illi, qui praedictos viros debent eligere,

electioni huiusmodi non possunt inte-

resse, vel nolunl:

§ \ . Nos ad instar praedecessoris eius-

dem, super bis, sicut convenit, providere

volentes, statuimus, ut si dioecesanus,

et fratres Minores praedictae electioni

praedictorum virorum noluerint, vel

non poluerint interesse, per aliquem

vestrum, seu illos, quibus id duxeritis

commitlendum, in locis, in quibus Inqui-

sitionis officium exercetis, eligere per-

sonas seu viros huiusmodi libere valeatis,

vobis, et vestrum singulis auctoritate

praesentium indulgemus. Non obstante

iuramento, quod praedicti potestates et

rectores de observandis praefatis consti-

tutionibus exhibere tenentur, a quo ipsos,

quantum ad hos articulos, sive casus,

duximus absolvendos.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae constitutionis in-

cingere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pserit, indignationem omnipotentis Dei

,

ac beatorum Petri et Pauli apostolorum

eius se noverit incursurum.

Datum Neapoli secundo kal. maii

,

pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 30 aprilis 1255, pontif. anno i.

Sequunlur aliae declarationes

super nonnullis dubiis.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Primum dubium. —> 2. Res
ponsio. — 3. Secundum dubium. — .\.

Et Aerei lyn-

dlcalui contra

praecedentem

potei tatem:

Declarat Ale-

xander iis re-

nuentìbus a qui-

bus butasmodi

elcctlo (ieri d«-

beat.
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Tertium dubium. — 5. Responsio ad haec

duo. — 6. Quartum dubium. — 7. Respon-

sio. _ 8. Quintum dubium. — 9. Respon-

sio. — 10. Huiusmodi declarationes civi-

tatum capitularibus inscribendae.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis fratribus Praedicatorlbus, inquisitoribus

haereticae pravitatis, in Lombardia et Mar-

chia Ianuensi, salntem et apostolicam bene»

dictionem.

Felicis recordationis Innocentius Papa

z^Tàhim. praedecessor noster, dudum constitutiones

quasdam edidit, secundum quas rigor

debet exerceri canonicus in extirpandis

ex agro fidelium zizaniis haereticae pra-

vitalis: quarum aliquae videntur arnbi-

guao, super quibus noslrae responsionis

oraculum implorastis. Ne igilur ipsarum

constilutionum obscuritas, commissae vo-

bis solliciludini perniciosas vinese Do-

mini pie persequendi capiendique vul-

peculas, obstaculum obiiciat tarditalis :

quinque ipsarum constitutionum capitula,

quae vobis dubia videbantur, aucloritate

praesentium, de fratrum noslrorum Con-

silio, duximus declaranda.

§ 1. Primum sane dubitationis vestrae

du-capitulnm continet, quod tam duodecim

viri, quam notarli et servitores eorumdem,

ad capiendum haereticos deputati , si-

mul et divisim plenariam praecipiendi,

sub poena et banno, quae ad officium

suum pertinent, habeant potestatem. Po-

testas vero lalis loci, vel rector, teneatur

habere firma et rata omnia praecepia,

quae occasione officii sui fecerint duo ex

ipsis officialibus, sive plures, et poenas

exigere non servantium.

§ 2. Hoc itaque, quod de poena et

banno dicUim est, de ili is. dumtaxat in-

terpretamur inlelligi, quae consequenter

in eisdem conslilutionibus sunt expressae.

Possunt autem praedicti officiales com-
munitati, burgo et villae praecipere sub

poena et banno, usque ad ducentas mar-

chas argenti, et ultra, ad arbitrium po-

testalis loci eiusdem, quod polestati vel

ROMANUM An. C. im

Primula

tilum.

Resconilo.

dioecesano, aut eius vicario, seu inqui-

sitoribus haereticorum, praesentabunt in-

fra praefigendum eis terminum compe-

tentem, omnes haereticos et haereticas,

quos sibi dicti officiales duxerint assi-

gnandos. Et potestas loci a non servan-

tibus poenam huiusmodi exigere teneatur.

§ 3. Secundum vero est, quod domus, secundum du-

in qua prohibiti fuerint haereticorum ca-
bium'

plores , sine spe reaedificandi funditus

destruatur, et bona, quae ibi reperta fue-

rint, fiant capientium, ac si haeretici fuis-

sent ibidem inventi.

§ 4. Quodque habet, quod domus, in Tertium du-

qua repertus fuerit aliquis haereticus

,

biu,n '

seu haeretica, sine lilla reaedificandi spe

funditus destruatur, nisi dominus domus
ibidem procuraverit reperiri; et si domi-

nus domus illius alias domos habuerit

contiguas illi domui, omnes illae domus
similiter destruanlur, et bona, quae fue-

rint inventa in domo illa et in domi-
bus illi adhaerentibus, publicentur, et fiant

auferenlium, nisi auferentes fuerint in

officio constituti.

§ 5. Haec autem duo capitula uno Responsic .a

declarationis Sedis Apostolicae radio lu-
h*ec du0

cidantes volumus absolvere , ut poenae
taxatae per constitutiones easdem in prae-

missis casibus infligantur, nisi dioece-
sanis

, vel in eorum absentia , vicariis

ipsorum, una cum inquisitoribus inquisi-

torum, vel solis ipsis dioecesanis (cum
ipsorum inquisitorum praesentia de facili

haberi non poteril) legitime constiterit

praefatarum domorum dominos, in his

casibus penitus innocentes, et prorsus
inculpabiles extitisse: ac etiam eos non
esse credentes, vel receptatores, aut de-
fensores, sive fautores haereticorum seu
de haeretica labe suspectos. Bona vero
quae inventa fuerint in domibus supra-
dictis, debent in his casibus similiter

publicari , nisi legitime constiterit per
testes fide dignos, et omni exceptioue
maiores, ipsa bona esse aliarum perso-
narum, quam dominorum domuum ea-
rumdem.
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Quartum
liium.

du-

Reepontio.

Quintum du-

biuro.

RftptmBio.

Huiusmodi de*

elarationet ci-

rilaium eapitu-

laribus interi-

fcendae-

§ 6. Quarlum vero vestrae dubilationis

capitulum enodamus, quod videlicet , si

dominus domus, prò eo quod in ipsa

reperlus fuerit haerelicus vel haeretica,

sine spe reaadificationis funditus desiru-

endae, habeat alias domos illi domui

demoliendae conliguas, omnes illae simi-

liter destruantur.

§ 7. Illud de appendiciis domus illius

debere inlelligi declaramus., ut scilicet,

domus i t la cum aliis eiusdem, domui

ipsi contiguis , hoc est, ipsa et ipsius

eliam appendicia,cum eadem sive in domo,

sive in appendiciis eius, haereticus vel

haeretica reperlus fuerit, destruantur; cum
domus, quamvis diversis mansionibus di-

stinguatur, una nihilominus sii censenda.

§ 8. In quinto autem dubitationis ca-

pitulo legitur, quod teneatur poteslas seu

rector infra decem dies sui regiminis syn-

dicaré praecedentem proxime potestatem vel

rectorem, et eius etiam assessores, per Ires

viros catholicos el fideles electos ad hoe

per dioecesanum, et per fratres Praedi-

calores et Minores, de "omnibus his, quae

in statutis ipsis, sive constitutionibus et

legibus conlra haereticos et eorum com-

plices editis continentur.

§ 9. Hunc itaque dubitationis articu-

lum declarantes respondemus, quod una

cum dioecesano loci, fratres praedicto-

rum ordinum, a priore et guardiano suis,

vel ab eorum altero, si ibidem alterius

dumtaxat eorumdem ordinum conventus

extiterit, assumendi, viros eligant supia-

dictos. Si vero neutrius ordinis conventus

ibi forsitan habeatur, ad solum dioece-

sanum eorumdem virorum electio perti-

nebit.

§ 10. Quocirca discretioni vestrae per

apostolica scripla mandamus, qualenus

eadem capitula constitutionum praedi-

ctarum accipienles iuxta declarationis

apostolicae intelleclum , tenorem prae-

senlium, simul cum eisdem constitutio-

nibus, faciatis de verbo ad verbum in

capitularibus civitatum ad tollendas de

aliorum cordibus ambiguitales huiusmodi,

annotari.

Datum Laleran. secundo nonas martii,

pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 6 martii 1255 (1), pontif. anno ni.

XV.

Confìrmatio honorum omnium, ac privi-

legiorum concessio monasterio S. Mat-
theei de Castello ordinis Cassinensi» (2).

SUMMAMUM

Exordmm. — Monaslerium sub S. A. prote-

elione suscipiens, — Bona omnia ei con-

firmat. — Novalia eximit a decimis. —
Nonnulla concedit privilegia. — Abbatem
a monachis statuii eligendum. — In locis

monasterii violentias exerceri prohibet. —
Libertates, immunitates etc. confirmat ei-

dem. — Alexandre PP. subscriptio — Et

sigillum — Et S. R. E. card, subscri-

pliones.

Alexander episcopus serva» servorum Dei, dilectls

flliis abbati monasterii S. Matthaei servorum

Dei de Castello , eiusque fratribns tam prae=

sentibus, quam futuris regularem vitampro-

fessis, in perpetuum.

EiordiuiReligiosam vitam eligentibus aposto-

licum convenit adesse praesidium, ne

cuiuslibet temeritas, aut eos a proposito

revocet, aut robur (quod absit) sanctae

religionis infringat.

Eapropter, dilecti in Domino filii, ve- Monaswrium

stris iustis postulationibus clementér an- "tuone «usci-

nuimus, et monasterium Sancii Malthafei piens -

servorum Dei de Castello, in quo divino

estis obsequio mancipati, ad instar felicis

recordationis Alexandri Papae praede-

cessoris nostri sub beali Pelri et nostra

proteclione suscipimus, et praesentis scri-

pti privilegio communimus. In primis

siquidem statuentes, ut ordo monaslicus,

qui secundum Deum et beali Benedicti

(1) Leg. 12S7. (r. t.) (2) Ex originali edidit